17DIÁRIO OFICIALNº 11.16017 Segunda-feira, 21 de outubro de 2013

SEOP

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA N° 190/2013
O Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas, interino, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº. 5.989, de 27 de julho de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Tecnólogo ALMIR PAIVA DOS SANTOS, CREA Nº

-
peza e Conservação em toda extensão do Parque do Tucumã, nesta

Cooperativa de Trabalhadores em serviços gerais – COOPASER.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 18 de outubro de 2013.

Leonardo Neder de Faro Freire
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas, interino.
_________________________________________________________

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS
- SEOP

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERMO DE CONTRATO nº 088/2012
TOMADA DE PREÇO N.º 094/2012 – CPL 01
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o
prazo de vigência do Contrato n°. 088/2012, por mais 02 (dois) meses.
DO AMPARO LEGAL: Este aditivo reger-se-á em conformidade com art.
57, § 1º, inc. II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

inalteradas
DATA DE ASSINATURA: 10.10. 2013

ASSINAM: Leonardo Neder de Faro Freire, pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS  (contratante) e

-
ÇÕES E COMERCIO LTDA (contratada)
_________________________________________________________

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS
- SEOP

EXTRATO DO DECIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERMO DE CONTRATO: Nº 388/2009
CONCORRÊNCIA: N.º 001/2009 – CPL 03
DO PRAZO: O presente Termo Aditivo tem como objeto suprimir do va-
lor global do contrato a importância de R$ 3.724.258,31 (três milhões
setecentos e vinte e quatro mil duzentos e cinquenta e oito reais e trinta
e um centavos).
DO AMPARO LEGAL: Este aditivo reger-se-á em conformidade com o
art. 65, inc. I, alínea “a” e “b” § 1° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

inalteradas
DATA DE ASSINATURA: 14.10.2013

ASSINAM: Leonardo Neder de Faro Freire , pela SECRETARIA DE ESTA-
DO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS  (contratante) e Delci-
mar Bezerra de Souza pela empresa  Adinn Construção e Pavimentação
Ltda (contratada).

SEPC

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA CIVIL
CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

P O R T A R I A Nº 349, de 18 de OUTUBRO de 2013.
O Corregedor Adjunto da Polícia Civil do Estado do Acre, por nomeação
legal etc.
CONSIDERANDO o disposto no art. 126, § 1º, da Lei Complementar nº
129/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do Acre);
CONSIDERANDO a documentação acostada nos autos da Sindicância
Administrativa Disciplinar n.º 53/2012, datada de 14/11/2012;
CONSIDERANDO o teor do Despacho, datado de 18/10/2013, da pre-
sidente da Comissão de Sindicância, solicitando prorrogação de prazo
para a conclusão do feito.
R E S O L V E :
I. REDESIGNAR a Comissão de Sindicância Administrativa, instituída atra-
vés da Portaria N.º 176, de 13 de novembro de 2012 – CORREGEPOL;
II. DETERMINAR a PRORROGAÇÃO, por mais 30 (trinta) dias, a contar
da publicação desta, do prazo para a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa Disciplinar nº 53/2012, nos termos do Artigo 127 da LOPC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rio Branco-Acre, 18 de outubro de 2013.

Alberto Dalacosta Filho
Corregedor Adjunto da Polícia Civil
_________________________________________________________

ESTADO DO ACRE
POLÍCIA CIVIL - SEPC
GABINETE DO SECRETÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2013.
PROCESSO N.º: 0020368-1/2013.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 960/2013
– CEL 02.
DO OBJETO: Contratação de empresa visando à Aquisição de supri-
mento de informática (cartucho e tonner) remanufaturado e de primeiro
uso, destinado atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Polícia Civil na Regional do Juruá pelo período de 12 (doze) meses,

Rio Branco-AC, 24 de  setembro de 2013.

ASSINAM: Emylson Farias da Silva pela SEPC; a Sra. Sandra da Silva
Rogério, pela empresa Sandra da Silva Rogério – ME e o Sr. José Nildo
Ribeiro do Nascimento, pela empresa J. N. R. Nascimento - ME.

ENCARTE
EMPRESA: SANDRA DA SILVA ROGÉRIO – ME.

Item Descrição Marca Quant. Unid Valor Unitário R$ Valor Total R$

01 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 840C, preto nº 15, re-
manufaturado completo. Cartucho e CIA 200 Unid 15,00 3.000,00

02 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 840C, colorido nº 17,
remanufaturado completo. Cartucho e CIA 96 Unid 19,50 1.872,00

03 Cartucho de tinta para impressora HP D2460, preto nº 21, remanufa-
turado completo. Cartucho e CIA 100 Unid 19,50 1.950,00

04 Cartucho de tinta para impressora HP D2460, colorido nº 22, remanu-
faturado completo. Cartucho e CIA 50 Unid 20,00 1.000,00

05 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet D1660, preto nº 60,
remanufaturado completo. Cartucho e CIA 100 Unid 20,00 2.000,00

06 Cartucho de tinta para impressora HP C3180, preto nº 92, remanufa-
turado completo. Cartucho e CIA 60 Unid 20,00 1.200,00

07 Cartucho de tinta para impressora HP C3180, colorido nº 93, remanu-
faturado completo. Cartucho e CIA 30 Unid 20,00 600,00

08 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 6540, preto nº 96, re-
manufaturado completo. Cartucho e CIA 60 Unid 20,00 1.200,00

09 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 6540, colorido nº 97,
remanufaturado completo. Cartucho e CIA 60 Unid 20,00 1.200,00

10 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 5940, preto nº 98, re-
manufaturado completo. Cartucho e CIA 100 Unid 20,00 2.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2013.

18DIÁRIO OFICIALNº 11.16018 Segunda-feira, 21 de outubro de 2013

11 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 1000 printer J-110, co-
lorido nº 122, remanufaturado completo. Cartucho e CIA 120 Unid 20,00 2.400,00

12 Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 1000 printer J-110, pre-
to nº 122, remanufaturado completo. Cartucho e CIA 60 Unid 20,00 1.200,00

13
Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet D1660, colorido nº 60, novo
de primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não recarrega-
do. Prazo de validade mínima a contar do ato de entrega: 12 meses.

HP 50 Unid 40,00 2.000,00

15
Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet F2050, preto nº 122, novo
de primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não recarre-
gado. Prazo de validade mínima a contar do ato de entrega: 12 meses.

HP 120 Unid 30,00 3.600,00

16
Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet F2050, colorido nº 122, novo
de primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não recarrega-
do. Prazo de validade mínima a contar do ato de entrega: 12 meses.

HP 60 Unid 27,50 1.650,00

17 C4906AL, preto, novo de primeiro uso, não remanufaturado, não re-
condicionado, não recarregado. Prazo de validade mínima a contar do
ato de entrega: 12 meses.

HP 24 Unid 85,00 2.040,00

21 Toner de primeiro uso para impressoras HP Laserjet 1018, 1020 e
3050 - Q2612A (12A), remanufaturado completo. Cartucho e CIA 150 Unid 44,20 6.630,00

22 Toner para impressora HP Laserjet M1522NF, (36A), remanufaturado
completo. Cartucho e CIA 70 Unid 39,00 2.730,00

23 Toner para impressora SAMSUNG 4521F, SCX4521F, remanufatura-
do completo. Cartucho e CIA 80 Unid 62,00 4.960,00

24 Toner para impressora SAMSUNG SCX4623F, MLT105S/XAA rema-
nufaturado completo. Cartucho e CIA 60 Unid 77,70 4.662,00

25 Toner para impressora SAMSUNG ML2165W, MLT D101S, remanu-
faturado completo. Cartucho e CIA 24 Unid 69,00 1.656,00

26 Toner para impressora SAMSUNG ML3471ND, ML 3470, remanufa-
turado completo. Cartucho e CIA 24 Unid 69,00 1.656,00

27 Toner para impressora SAMSUNG CLX3175N, 409 – preto, remanu-
faturado completo. Cartucho e CIA 24 Unid 69,00 1.656,00

28 Toner para impressora SAMSUNG CLX3175N, 409 – azul, remanufa-
turado completo. Cartucho e CIA 24 Unid 78,00 1.872,00

29 Toner para impressora SAMSUNG CLX3175N, 409 – amarelo, rema-
nufaturado completo. Cartucho e CIA 24 Unid 78,00 1.872,00

30 Toner para impressora SAMSUNG CLX3175N, 409 – rosa, remanu-
faturado completo. Cartucho e CIA 24 Unid 78,00 1.872,00

31 Toner para impressora SAMSUNG SCX4623F, MLT105S/5105L, re-
manufaturado completo. Cartucho e CIA 90 Unid 76,00 6.840,00

32 Toner para impressora LEXMARK E120, 12018SL, remanufaturado-
completo. Cartucho e CIA 50 Unid 73,00 3.650,00

33 Toner para impressora LEXMARK E250DN, E250A11L Cartucho e CIA 60 Unid 57,80 3.468,00

34 Toner para impressora XEROX PHASER 3250D, 3250D, remanufa-
turado completo. Cartucho e CIA 30 Unid 75,70 2.271,00

35 Toner para impressora XEROX PHASER 3200MFP, 3100MFP, rema-
nufaturado completo. Cartucho e CIA 50 Unid 74,80 3.740,00

36 Toner para impressora XEROX Workcentre 3210, remanufaturado
completo. Cartucho e CIA 36 Unid 79,70 2.869,20

39 951, novo de primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado,
não recarregado. Prazo de validade mínima a contar

HP 90 Unid 59,50 5.355,00

VALOR TOTAL R$ 86.671,20

EMPRESA: J. N. R. NASCIMENTO – ME.

Item Descrição Unid Marca Quant. p/ Registro Quant. estim
pedido Valor Unitário R$ Valor Total R$

14

Cartucho de tinta para impressora HP Deskjet 5940,
colorido nº 95, novo de primeiro uso, não remanufatu-
rado, não recondicionado, não recarregado. Prazo de
validade mínima a contar do ato de entrega: 12 meses.

unid RIDATA 100 10 35,00 3.500,00

18
8000 940XL, ref. C4907AL, ciano, novo de primeiro
uso, não remanufaturado, não recondicionado, não re-
carregado. Prazo de validade mínima a contar do ato
de entrega: 12 meses.

unid HP 24 02 79,00 1.896,00

19
8000 940XL, ref. C4908AL, magenta, novo de primei-
ro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado. Prazo de validade mínima a contar do
ato de entrega: 12 meses.

unid HP 24 02 79,00 1.896,00

20
8000 940XL, ref. C4909AL, amarelo, novo de primeiro
uso, não remanufaturado, não recondicionado, não re-
carregado. Prazo de validade mínima a contar do ato
de entrega: 12 meses.

unid HP 24 02 79,00 1.896,00

37 8600, preto 950, novo de primeiro uso, não remanufa-
turado, não recondicionado, não recarregado. Prazo de
validade mínima a contar do ato de entrega: 12 meses.

unid HP 90 09 79,00 7.110,00

19DIÁRIO OFICIALNº 11.16019 Segunda-feira, 21 de outubro de 2013

38 8600, azul 951, novo de primeiro uso, não remanufatu-
rado, não recondicionado, não recarregado. Prazo de
validade mínima a contar do ato de entrega: 12 meses.

unid HP 90 09 62,00 5.580,00

40 8600, rosa 951, novo de primeiro uso, não remanufatu-
rado, não recondicionado, não recarregado. Prazo de
validade mínima a contar do ato de entrega: 12 meses.

unid HP 90 09 60,00 5.400,00

VALOR TOTAL R$ 27.278,00
____________________________________________________________________________________________________________________

SEPLAN

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1089/2013
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº2928/OC-BR – BID/PDSA FASE II
Objeto: Aquisição de Combustível para atender as ações da UCP/SE-
PLAN, no Âmbito do Programa de Desenvolvimento Sustentável do Es-
tado do Acre – PDSA FASE II.
Onde se lê: Rio Branco – Ac, 03 de setembro de 2013.
Leia-se: Rio Branco – Ac, 03 de outubro de 2013.
Rio Branco, 17 de outubro de 2013.

Quesnay Lima
Secretário de Estado de Planejamento – SEPLAN em exercício.

SEPMULHERES

ADVERTÊNCIA
REF: PREGÃO Nº 809/2013 – CEL 01
Ata de Registro de Preço nº 027/2013
ADVERTENTE: Secretaria de Estado de Políticas para Mulheres –
SEPMULHERES
ADVERTIDA: EVA FELIX DOS SANTOS, CPF Nº 138.425.522- 20 e RG
nº 119860 SSP-AC, residente a Rua das Rosas, N.º 229 – Bairro Jardim
Primavera, Rio Branco – AC, CEP 69.919-602.
A Secretaria de Estado de Políticas para Mulheres, desejando prover
a conservação e ressalva dos seus direitos, bem como manifestar in-
tenção de modo formal, com fundamentos legais nos artigos 7º, art. 17,
inciso I c/c artigo 18 e 19, letra “c” do Decreto nº. 5.965/2010, vem AD-

nos termos a seguir:
1. A ADVERTIDA é vencedora da Licitação na modalidade Pregão por
Sistema de registro de Preço nº 809/2013, cujo objeto é Contratação de
Instrutor(a) no curso de Corte e costura com descrição detalhada na Ata
de Registro de Preço nº 027/2013 publicada no DOE nº 11113.
2. A ADVERTIDA declarou sua desistência por motivo justo decorrente
de fato superveniente impeditivo à realização das atividades e indepen-
dente de sua vontade.
3. Há a necessidade de disciplinar o procedimento administrativo a ser
adotado por ocasião da desistência da execução dos serviços por parte
da ADVERTIDA.

Rio Branco – AC, 15 de Outubro de 2013.

Concita Maia
Secretária de Estado/SEPMULHERES.

SEPN

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PEQUENOS NEGÓCIOS – SEPN
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2013
PROCESSO Nº 0015408-0/2012
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 735/2013
– CPL 03
OBJETO: A contratação de pessoa jurídica especializada no forneci-
mento de Madeiras, sementes, equipamentos e materiais, para atender
às necessidades da Secretaria de Estado de Pequenos Negócios, soli-
citado por meio do OF/GAB/SEPN Nº 177/2013, de 29 de maio de 2013,

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2013.

ASSINAM: JOSÉ CARLOS REIS DA SILVA, pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE PEQUENOS NEGÓCIOS (contratante), a Sra. MIDIÃ BRITO
AMORIM LYSAKOWSKI, pela empresa ACRE MADEIRAS E ENERGIA
ALTERNATIVA LTDA, O Sr. JOSÉ EDSON CATARIN, pela empresa
FERRAMACRE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÁQUINAS E
FERRAMENTAS LTDA, O Sr. SÉRGIO RODRIGUES DA ROSA CAM-
POS, pela empresa CONSTRUFÁCIL MATERIAIS PARA CONSTRU-
ÇÃO E SERVIÇOS LTDA e O Sr. EDISON RUI DEL CORSO, pela em-
presa DEL CORSO (fornecedor/contratada).
_________________________________________________________

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PEQUENOS NEGÓCIOS – SEPN
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

DE ESTADO DE PEQUENOS NEGÓCIOS DO ESTADO DO ACRE e a
empresa ACRE MADEIRAS E ENERGIA ALTERNATIVA LTDA.
OBJETO: A contratação de pessoa jurídica especializada no forneci-
mento de Madeiras, sementes, equipamentos e materiais, para aten-
der às necessidades da Contratante, de conformidade com o PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 735/2013 – CPL 03 -
PROCESSO Nº 0015408-0/2012, que com seus anexos integram este ter-

VALOR: R$ 43.540,00 (quarenta e três mil e quinhentos e quarenta reais).
PRAZO: A contar de sua assinatura (09/10/2013), com seu término den-

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DEPARTAMENTO DE FOR-
MAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA
OS PROGRAMAS E PROJETOS DE PEQUENOS NEGÓCIOS:
759.005.11334110141040000
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 e 44.90.52.00
FONTE DE RECURSOS: 100 – (RP), 200 – (Convênio), 500 – (BNDES).
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2013.

ASSINAM: O Secretario de Estado de Pequenos Negócios: JOSÉ CAR-
LOS REIS DA SILVA, a Sra. MIDIÃ BRITO AMORIM LYSAKOWSKI,
pela empresa ACRE MADEIRAS E ENERGIA ALTERNATIVA LTDA.
_________________________________________________________

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PEQUENOS NEGÓCIOS – SEPN
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

DE ESTADO DE PEQUENOS NEGÓCIOS DO ESTADO DO ACRE e a
empresa CONSTRUFÁCIL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA.
OBJETO: A contratação de pessoa jurídica especializada no forneci-
mento de Madeiras, sementes, equipamentos e materiais, para aten-
der às necessidades da Contratante, de conformidade com o PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 735/2013 – CPL 03 -
PROCESSO Nº 0015408-0/2012, que com seus anexos integram este ter-

VALOR: R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil e oitocentos reais).
PRAZO: A contar de sua assinatura (09/10/2013), com seu término den-

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DEPARTAMENTO DE FOR-
MAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA
OS PROGRAMAS E PROJETOS DE PEQUENOS NEGÓCIOS:
759.005.11334110141040000
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 e 44.90.52.00